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ANOTACE.

Tématem bakalářské práce je Hra a socializace dítěte předškolního věku

s mentálním postižením a kombinovaným postižením v porovnání s intaktními vrstevníky.

Teoretickými východisky práce jsou poznatky vývojové a sociální psychologie dítěte

předškolního věku, speciální pedagogiky zejména psychopedie a teorie hry. V práci jsou

použity výzkumné metody: pozorování vybraných skupin dětí a dotazníky

pro pedagogy a rodiče těchto dětí. Doplňkovou metodou je též rozhovor s rodiči, dětmi i

pedagogy. Práce přihlíží i k jednotlivým anamnézám osob (dětí), jež jsou předmětem

výzkumu. Cílem práce je porovnání vlivu hry na sociální vývoj vybraného vzorku jedinců

předškolního věku s mentálním a kombinovaným postižením s intaktními dětmi stejného

věku s cílem zjistit, jaký vliv má hra na vývoj socializace těchto dětí, jakým způsobem

může vhodná hra sociální vývoj pozitivně ovlivnit a jaké rozdíly v socializaci těchto dvou

skupin se vyskytují. Výsledky výzkumu jsou zaznamenány do srovnávacích tabulek.

Na základě zjištěných závěrů výzkumného šetření předkládám několik vhodných her

pro rozvoj sociálních dovedností pro děti s mentálním a kombinovaným postižením.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hra, socializace, dítě předškolního věku, děti s mentálním postižením, mentální retardace,

děti s kombinovaným postižením, speciální pedagogika
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ANNOTATION

The topic of the bachelor thesis is "Playing and socialization of pre-school age

children with mental disability and combined disability compared to intact peers". The

theoretical basis of the thesis are the findings of developmental and social psychology of

pre-school child, special pedagogy especially psychopedics and game theory. These

research methods are used in the thesis: Observation of selected groups of children and

questionnaires for teachers and parents of these children. The supplementary method is

also an interview with parents, children and educators. Thesis takes into account the

individual anamnesis of the persons (children) undergoing research. The aim of the thesis

is to compare the influence of the play on the social development of a sample of pre-school

age children with mental and combined disabilities with intact children of the same age

in order to find out how the playing influences the social development of these children

and which differences in the socialization of these two groups occur. Research results are

recorded in the comparative tables. Based on the findings of the research, I present several

suitable games for the development of social skills for children with mental and combined

disabilities.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce Hra a socializace dítěte předškolního věku

s mentálním postižením a kombinovaným postižením v porovnání s intaktními vrstevníky

jsem si vybrala v závislosti na svém povolání učitelky v mateřské škole.

Ve své práci se zaměřuji na problematiku socializace a rozvoj sociálních

dovedností v předškolních zařízeních, jelikož je proces socializace důležitou a

nezanedbatelnou součástí vývoje jedince, která mu umožňuje začlenit se do společnosti a

úspěšně v ní fungovat, a zároveň je předškolní věk pro socializaci jedním z nejdůležitějších

období (Nakonečný, 2009). Poté, co dítě naváže vztah s primární pečující osobou a posléze

s celou blízkou rodinou, začíná konečně navazovat vztahy s širší rodinou a okolím, dalšími

autoritami a samozřejmě především s jinými dětmi. V mateřské škole má pak dítě

jedinečnou možnost být ve skupině vrstevníků (či alespoň přibližně stejně starých dětí)

(Mertin, Gillernová, 2015). Absence dostatečných podnětů a interakcí může mít fatální

následky pro zdravý vstup a začlenění se jedince do společnosti (Říčan, Krejčířová a kol.,

2006).

Jako nástroj socializace jsem pro svůj výzkum zvolila hru, specifickou činnost

člověka vyznačující se určitými vlastnostmi a znaky, mezi něž patří mimo jiné

spontánnost, smysluplnost, tvořivost, radost a uspokojení (Suchánková, 2014). Hra je

v tomto období pro dítě nejpřirozenějším prostředkem učení, poznávání, všestranného

rozvoje a také mimo jiné vyrovnávání se s nejrůznějšími situacemi, traumaty, problémy a

celým vnějším světem a zároveň nejtypičtější činností v tomto věku (Langmeier,

Krejčířová, 2006).

Právě socializace lidí s mentálním postižením bývá často problematická. Navíc jsou

tito lidé často společností ostrakizováni a mnoho lidí z majoritní společnosti je stále ještě

nepovažuje za rovnocenné partnery v sociálních interakcích a komunikaci. Děti

s mentálním či kombinovaným postižením mají v této oblasti vývoje navíc omezené

možnosti a poněkud zúžené pole podnětů (Ludíková a kol., 2005). Mentální retardace

ovlivňuje vývoj celého jedince (Pipeková, 2010). Rozlišnosti v myšlení, vnímání, ale také

v emocionální a volní oblasti, to vše ovlivňuje i sociální vývoj jedince. Připojíme-li dále

častou přílišnou fixaci na pečující osobu, omezené množství sociálních interakcí,
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nejrůznější komunikační bariéry (způsobené například opožděným vývojem řeči) atd.

(Vágnerová, 2002), je nasnadě, že průběh socializace těchto jedinců se bude od intaktních

vrstevníků odlišovat.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaký vliv má hra na vývoj socializace dětí

s mentálním, popřípadě kombinovaným postižením. Jakým způsobem může vhodná hra

sociální vývoj pozitivně ovlivnit a existují-li zásadní rozdíly v socializaci těchto dětí oproti

intaktním vrstevníkům a jaké. Na základě předkládaných závěrů výzkumného šetření

vybrat vhodné hry pro rozvoj sociálních dovedností.

První část práce se věnuje shrnutí základních pojmů a poznatků psychologie,

pedagogiky, speciální pedagogiky, ale také sociologie, sloužících jako podklady pro

empirickou část. První kapitola se věnuje vymezením pojmů mentální retardace a

kombinovaného postižení. Druhá kapitola se pak zaměřuje na vývoj dítěte předškolního

věku a na specifika vývoje dítěte předškolního věku s mentálním, popřípadě

kombinovaným postižením. Třetí kapitola se věnuje socializaci jako takové a do popředí

dává důležité mezníky a stadia socializace typická pro předškolní věk. Čtvrtá kapitola

rozebírá téma hry, obecně její definici, dělení, funkce a podobně, následně se pak soustředí

na hru dítěte předškolního věku, její zásadnost a nezastupitelnost v tomto období, její

vlastnosti a zvláštnosti. Pátá kapitola se pak věnuje roli pedagoga v předškolním

vzdělávání a výchově.

Empirická část bakalářské práce kombinuje několik kvalitativních výzkumných

metod, které se navzájem doplňují tak, aby výsledek podal co nejkomplexnější a

nejpřesnější pohled na problematiku, a bylo tak možné stanovit co nejpřesnější závěry.

Použitými metodami jsou pozorování vybraných skupin dětí a jednotlivců a dotazníky

pro pedagogy a rodiče těchto dětí. Doplňkovou metodou je též rozhovor s rodiči, dětmi i

pedagogy a z nich vytvořená případová studie. Výsledky porovnání jsou zaznamenány

do tabulek, které zachycují, na jaké vývojové úrovni socializace se pozorované děti při hře

nacházejí.
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1 Mentální retardace a kombinované postižení

1.1 Mentální retardace

Pojmem mentální retardace (déle jen MR) lze vyjádřit vrozenou či raně (tj. v průběhu

prvních dvou let života) získanou poruchu intelektu (resp. rozumových schopností). Lze

tak vyjádřit stav neúplného nebo zastaveného duševního vývoje. Osoba s MR má poškozen

celkový neuropsychický vývoj. Porušením dovedností‚ ke kterému dochází během vývoje

jedince, zasahuje veškeré složky inteligence (tj. kognitivní‚ řečové‚ motorické a sociální

schopnosti). Postižení kognitivních schopností bývá zpravidla rozloženo nerovnoměrně.

Výše uvedené sebou zároveň přináší poruchy adaptačního chování dítěte (jedince), které

jsou nejzřejmější ve značně omezené schopnosti učit se, zpomaleném tempu dospívání a

nedostatečné schopnosti přizpůsobování se v jeho sociálním prostředí (Slowík, 2016).

Základní diagnostické kritérium pro určení MR je nízké skóre v komplexních

standardizovaných testech inteligence (IQ testech). Podle nejpoužívanějšího vyjádření

úrovně inteligence (zavedeného W. Sternem) vyjadřujeme stupeň inteligence za pomoci

vztahu mezi dosaženým výkonem v úlohách testu odpovídajících určitému vývojovému

stupni (mentálnímu věku) a mezi chronologickým věkem jedince. Pomocí tohoto vzorce


[…]


Na jména

Text písně: „Jak se jmenuješ? My se Tě ptáme.“ „To je …, my jí / mu zatleskáme.“

Popis hry: Děti posadíme do půlkroužku, aby na sebe dobře viděly. Zpíváme písničku a

ukazujeme: „Jak se jmenuješ?“ – Ukazujeme na dítě. … „My se Tě ptáme?“ … „To je

jméno dítěte.“ – Znovu ukazujeme na dítě. … „My jí / mu zatleskáme.“ – Tleskáme.

Postupně postup opakujeme u všech dětí. Následně můžeme obměnit tleskání např.

dupáním.

Činnost rozvijí: zapamatovávání si jmen dětí ve skupině, vztahy ve skupině
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Cvičení a relaxace s padákem

Pomůcky: psychomotorický padák, míčky, CD-přehrávač (CD-disky s hudbou)

Popis hry: Paní učitelka pustí hudbu. Děti uchopí padák z různých stran a společně ho

zvednou, do hudby s ním pohybují nahoru a dolů, dle pokynů a nápomoci učitelky. Když

toto děti zvládají, může paní učitelka na padák umístit míček (či více míčků), který se děti

budou snažit udržet na padáku. Na závěr můžou děti postupně pod padákem odlézat nebo

jen ležet a relaxovat.

Činnost rozvijí: schopnost spolupráce a důvěru
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem Hra a socializace dítěte předškolního věku

s mentálním postižením a kombinovaným postižením v porovnání s intaktními vrstevníky.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaký vliv má hra na vývoj socializace dětí

s mentálním, popřípadě s kombinovaným postižením. A dále pak jakým způsobem může

vhodná hra sociální vývoj pozitivně ovlivnit. Práce měla zároveň vyvrátit nebo potvrdit

existenci zásadních rozdílů v socializaci těchto dětí oproti intaktním vrstevníkům.

A na základě předkládaných závěrů výzkumného šetření vybrat (jako ukázku) několik

vhodných her pro rozvoj sociálních dovedností.

První kapitola této práce se zabývá vymezením pojmů mentální retardace a

kombinované postižení. V druhé kapitole předkládám teoretické poznatky v oblasti

celkového vývoje předškolního dítěte a vývoje dítěte s mentálním (kombinovaným)

postižením. Třetí kapitola vymezuje pojem socializace a její mechanizmy. Čtvrtá kapitola

se věnuje pojmu hra, jejímu dělení, funkci a specifikům u dětí předškolního věku.

Výzkumné šetření bylo orientováno do prostředí mateřský škol (resp. dvou

mateřských škol speciálních a jedné běžné mateřské školy s integrací). Výzkumné šetření

bylo kvalitativního rázu. Pro výzkum bylo vybráno šest dětí, dvě dívky a čtyři chlapci.

Použité výzkumné metody byly pozorování dětí při volné i řízené hře, zpracování

případových studií, dále rozhovor s pedagogy a rodiči dětí a dotazník pro rodiče a

pedagogy, který měl upřesnit informace o dítěti a eliminovat nepřesnosti získané

pozorováním.

Vypracované případové studie jsou součástí příloh této práce. Výsledky

výzkumného šetření byly zpracovány do tabulek, které sledují vývojové stupně dětí

v oblasti socializace a hry a vývojový posun dětí v této oblasti v období školního roku

2016/2017 a 2017/2018.

Závěry k první hypotéze (Existují odchylky v procesu socializace u dětí mentálně a

kombinovaně postižených od procesu socializace dětí intaktních.) jsou tyto: Výsledky

výzkumného šetření potvrzují, že vývoj v oblasti socializace a hry dětí s mentálním a

kombinovaným postižením bývá opožděn a omezen úměrně míře a závažnosti postižení.

59

Děti s těžšími postiženími si hrají na nižším vývojovém stupni hry než intaktní vrstevníci.

U všech pozorovaných dětí je hra velice specifická a opírá se o předmět zájmu

jednotlivých dětí. Výrazné odchylky v oblasti sociálního vývoje oproti ostatnímu vývoji

dítěte se ukazují u dětí s poruchami autistického spektra (D1) a dětmi autistickými (CH3).

Závěry k druhé hypotéze (Vhodně zvolená hra napomáhá socializaci dítěte

s mentálním postižením a může tak pozitivně ovlivnit jeho sociální vývoj.) jsou tyto:

Z výsledků pozorování byl patrný vliv kvalitní a podnětné intervence pedagoga (i asistenta

pedagoga) v rámci hry (činnosti) s dítětem, která měla pozitivní přínos v oblasti sociálního

vývoje dítěte. Zároveň bylo prokázáno, že správná stimulace těchto dětí vede k jejich

efektivnější socializaci a celkovému rozvoji jejich schopností a dovedností. Tato zjištění se

ztotožňují s moderními přístupy ve výchově a vzdělávání dětí s MP a KP, které se zaměřují

na zvládání praktických dovedností za pomoci cíleně orientované stimulace. MR sama

o sobě nemůže být ovlivněna kvalitou prostředí. Ale kvalita prostředí má výrazný vliv

na emoční a sociální vývoj dětí a dává možnost plně využít jejich kapacitu. Současná

teoretická východiska o vzdělavatelnosti a o potřebách podpory se tak potvrdila, a naopak

se vyvrátily předchozí teorie o nevzdělavatelnosti těchto dětí (Říčan, Krejčířová a kol.,

2006).

Z pozorování dále vyplývá, že hra, ať už jakákoliv, je zásadní činností procesu

edukace v předškolním věku. Pomocí hry se děti adaptují na dané prostředí a učí se

kontaktu s vrstevníky i dospělými, hra má prvky stimulační i relaxační a napomáhá

celkovému rozvoji dítěte (Koťátková, 2005). Potvrzuje se tedy klíčová úloha hry

v předškolním věku.
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