Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Analytická část:

Hra a socializace dítěte předškolního věku s mentálním a kombinovaným postižením v

porovnání s intaktními vrstevníky

Autor/ka bakalářské práce

Hana Klimovičová

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

9.8.2018

Podpis:

Sjhrňte současné teoretické ukotvení při vzdělávání dětí s mentálním a kombinovaným postižením v předškolním věku

a porovnejte s Vašimi výsledky.

Autorak se soustředí na obtížné téma - posouzení hry a socializace během vývoje u dětí s postižením v předškolním věku. V

teoretické části téma zodpovědně zpracovává danou problematiku z sdostupných zdrojů. Ve vlastním výzkumu chybí vysvětlení

metodologie. Data po konzultaci relativně přehledně zpracovává a poukazuje na význam vhodně zvolené intervence. Bylo by

zajímavé závěry porovnat s větším množstvím výzkumů v této oblasti pro jejich jasné zdůvodnění.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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